
Nº 183, quinta-feira, 24 de setembro de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092400021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 972, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RIA TERESA BUSTAMANTE TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº
0241944, lotada na Faculdade de Medicina desta Universidade, para
usufruir de Licença-Capacitação, no Instituto Nazionale Tumori Re-
gina Elena, em Milão/Itália, no período de 01/12/15 a 29/02/16, com
ônus limitado para CAPES (bolsa), conforme consta do Processo nº
23071.010189/2015-03.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 973, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente FAUS-
TINO LUIZ COUTO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 1146453, lo-
tado no Instituto de Ciências Humanas desta Universidade, para usu-
fruir de Licença-Capacitação, no Istituto di Studi Ecumenici S. Ber-
nardino, em Veneza/Itália, no período de 01/12/15 a 29/02/16, com
ônus para CAPES (bolsa), conforme consta do Processo nº
23071.010524/2015-65.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 976, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Reconduzir o servidor Marco Aurélio de Almeida, SIAPE
1550236, na função de Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica
Sistemas de Potência, da Faculdade de Engenharia, código FUC-01,
com mandato previsto de 21/08/2015 a 20/08/2018, conforme pro-
cesso nº 23071.010748/2015-77 e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

2) Reconduzir o servidor Michel Bortolini Hell, SIAPE
1804964, na função de Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica
Sistemas Eletrônicos, da Faculdade de Engenharia, código FUC-01,
com mandato previsto de 21/08/2015 a 20/08/2018, conforme pro-
cesso nº 23071.009752/2015-92 e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

3) Designar o servidor Leonardo Rocha Olivi, SIAPE
2104187, na função de Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica
Robótica e Automação, da Faculdade de Engenharia, código FUC-01,
com mandato previsto de 22/08/2015 a 21/08/2018, conforme pro-
cesso nº 23071.009716/2015-29 e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

4) Designar o servidor Álvaro Augusto Machado de Me-
deiros, SIAPE 1779651, na função de Coordenador do Curso de
Engenharia Circuitos Elétricos, da Faculdade de Engenharia, código
FUC-01, com mandato previsto de 22/08/2015 a 21/08/2018, con-
forme processo nº 23071.009588/2015-13 e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

5) Dispensa a pedido do servidor Alexandre Wesley Car-
valho Barbosa, SIAPE 1815087, da função de Chefe do Departa-
mento de Fisioterapia, código FG-01, do campus Governador Va-
ladares, sendo último dia de exercício 31/08/2015, conforme Processo
23071.010730/2015-75;

6) Designar o servidor Diogo Simões Fonseca, SIAPE
2697052, na função de Chefe do Departamento de Fisioterapia, có-
digo FG-01, do campus Governador Valadares, mandato previsto de
01/09/2015 a 31/08/2017, conforme Processo 23071.010730/2015-75
e convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta;

7) Dispensa a pedido do servidor Jader Janer Moreira Lopes,
SIAPE 1496421, da função de Coordenador de Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu, código FG-01, sendo último dia de exer-
cício 30/04/2015, conforme processo 23071.005694/2015-28;

8) Designar a servidora Ilka Schapper Santos, SIAPE
3189837, na função de Chefe do Departamento de Fisioterapia, có-
digo FG-01, mandato previsto de 01/05/2015 a 30/04/2018, conforme
processo 23071.005694/2015-28 e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

9) Dispensa a pedido da servidora Anaelli Aparecida No-
gueira Campos, SIAPE 2613401, da função de Chefe de Depar-
tamento de Fisiologia, código FG-01, sendo último dia de exercício
30/08/2015, conforme processo 23071.009425/2015-31;

10) Designar a servidora Laura Hora Rios Leite, SIAPE
1793671, na função de Chefe de Departamento de Fisiologia, código
FG-01, mandato previsto de 01/09/2015 a 31/08/2017, conforme pro-
cesso 23071.009425/2015-31 e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

11) Designar a servidora Fernanda de Oliveira Bello Corrêa,
SIAPE 1740431, na função de Coordenador do Curso de Odon-
tologia, do campus Governador Valadares, da Faculdade de Odon-
tologia, código FUC-01, mandato previsto de 15/05/2015 a
14/05/2018, conforme processo 23071.010984/2015-93 e convalidan-
do os atos praticados do início do período mencionado até a pu-
blicação desta;

12) Reconduzir a servidora Vera Maria Peters, SIAPE
1147427, na função de Diretor, do Centro de Biologia da Reprodução,
código CD-04, mandato previsto de 04/10/2015 a 03/10/2018, con-
forme processo 23071.010856/2015-40;

13) Dispensa a pedido do servidor Dmitri Cerboncini Fer-
nandes, SIAPE 1895534, da função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Sociais, código FUC-01, sendo último
dia de exercício 27/08/2015, conforme processo 23071.010966/2015-
10;

14) Designar o servidor Rubem Barboza Filho, SIAPE
2148147, na função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Sociais, código FUC-01, mandato previsto de
02/09/2015 a 31/03/2016, conforme processo 23071.010966/2015-10
e convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta;

15) Reconduzir o servidor Rodolfo Vieira Valverde, SIAPE
2173850, na função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Música, do IAD, código FUC-01, mandato previsto de 13/09/2015 a
12/09/2017, conforme processo 23071.010647/2015-04 e convalidan-
do os atos praticados do início do período mencionado até a pu-
blicação desta.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 990, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais, conforme delegação de competência constante
da Portaria MEC no 404, de 23 de abril de 2009, cujo art. 3º sub-
delega competência aos reitores de Universidades Federais para au-
torizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3º do
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e de acordo com o
disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90, no art. 7º da Lei nº
12.550/11 e no art. 2º do Decreto nº 4.050/01, resolve autorizar a
cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
dos servidores indicados abaixo:

Art. 1o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a)
ABRAHÃO ELIAS HALLACK NETO, ocupante do cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
3355062, para exercício do cargo de Chefe da Unidade de Hema-
tologia e Oncologia, da Divisão de Gestão do Cuidado, junto à Ge-
rência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário - HU-UFJF/EB-
SERH, conforme processo nº 23071.010407/2015-00.

Art. 2o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) FÁBIO
HELENO DE LIMA PACE, ocupante dos cargos de Médico e de
Professor da Carreira do Magistério Superior, matrículas SIAPE nº
1456055 e nº 2456055, respectivamente, para exercício do cargo de
Chefe da Unidade do Sistema Digestivo, da Divisão de Gestão do
Cuidado, junto à Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Uni-
versitário - HU-UFJF/EBSERH, conforme processo nº
23071.010390/2015-82.

Art. 3o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) HOMERO
GONÇALVES JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0313422, para exercício
do cargo de Chefe da Unidade de Atenção à Saúde da Mulher, da
Divisão de Gestão do Cuidado, junto à Gerência de Atenção à Saúde
do Hospital Universitário - HU-UFJF/EBSERH, conforme processo
nº 23071.010408/2015-46.

Art. 4o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) KLEBER
RAMOS DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1148666, para exercício
do cargo de Chefe da Unidade de Comunicação Social, junto à Su-
perintendência do Hospital Universitário - HU-UFJF/EBSERH, con-
forme processo nº 23071.010409/2015-91.

Art. 5o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) LEOPOL-
DO ANTÔNIO PIRES, ocupante do cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1148719, para exercício
do cargo de Chefe da Unidade do Sistema Neuromuscular, da Divisão
de Gestão do Cuidado, junto à Gerência de Atenção à Saúde do
Hospital Universitário - HU-UFJF/EBSERH, conforme processo nº
23071.010410/2015-15.

Art. 6o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) LUCIANO
FERNANDES LOURES, ocupante do cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1604295, para exercício
do cargo de Chefe do Setor de Apoio Terapêutico, da Divisão de
Apoio Diagnóstico e Terapêutico, junto à Gerência de Atenção à
Saúde do Hospital Universitário - HU-UFJF/EBSERH, conforme pro-
cesso nº 23071.010411/2015-60.

Art. 7o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) MARCUS
GOMES BASTOS, ocupante do cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0313152, para exercício do
cargo de Chefe da Unidade do Sistema Urinário, da Divisão de
Gestão do Cuidado, junto à Gerência de Atenção à Saúde do Hospital
Universitário - HU-UFJF/EBSERH, conforme processo nº
23071.010412/2015-12.

Art. 8o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) MARIA
CRISTINA VASCONCELLOS FURTADO, ocupante do cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2216031, para exercício do cargo de Chefe da Unidade de Geren-
ciamento de Atividades de Pós-Graduação, do Setor de Gestão do
Ensino, junto à Gerência de Ensino e Pesquisa do Hospital Uni-
versitário - HU-UFJF/EBSERH, conforme processo nº
23071.010413/2015-59.

Art. 9o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) MARIA
VITÓRIA HOFFMANN, ocupante do cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1808700, para exercício
do cargo de Chefe da Unidade de E-Saúde, junto à Gerência de
Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário - HU-UFJF/EBSERH,
conforme processo nº 23071.010414/2015-01.

Art. 10. Os efeitos de cada uma das cessões autorizadas
nessa Portaria começam a vigorar a partir da nomeação, pela EB-
SERH, de cada um dos servidores para exercício dos respectivos
c a rg o s .

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 992, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar, a pedido, a portaria nº 880, de 19/08/13, publicada
no DOU 27/08/13, Seção 02, página 25, referente ao afastamento para
cursar doutorado, do servidor FABRICIO DE SOUZA OLIVEIRA,
conforme se segue:

Onde se lê: "ônus limitado para esta IFE", leia-se: "ônus para
CAPES (bolsa)".

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 995, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO SILVA SILVÉRIO, Matrícula SIAPE nº 3516088, lotado na
Faculdade de Farmácia, para participar do 10º Seminário Interna-
cional de Farmácia, de 27/09/15 a 29/10/15, em Coimbra/Portugal; de
30/09/15 a 02/10/15, em Lisboa/Portugal; de 03/10/15 a 05/10/15, em
Sevilha/Espanha; de 06/10/15 a 09/10/15, em Granada/Espanha. O
afastamento ocorrerá de 26/09/15 a 10/10/15, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.010830/2015-00.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 996, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
MURILLO BASTOS NETTO, Matrícula SIAPE nº 1461173, lotado
na Faculdade de Medicina, para participar de 26th ESPU Congress,
com apresentação de trabalho, em Praga/República Theca, de
14/10/15 a 18/10/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.011311/2015-
51.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 998, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
HELIO FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2291769,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de Modeling
Interaction in Biomolecules VII, com apresentação de trabalho, em
Praga/República Theca, de 12/09/15 a 20/09/15, incluído o deslo-
camento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.010329/2015-35.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 953, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Denis Renato de Oli-
veira, matrícula nº 1762296, Professor Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Administração e Economia, para participar do "VI Con-
greso Internacional em Gobierno, Administracion y Políticas Públi-
cas", em Madri/Espanha, no período de 26/9 a 4/10/2015, com ônus
UFLA (diárias e pasagens), conforme Processo nº
2 3 0 9 0 . 0 11 9 8 3 / 2 0 1 5 - 3 8 .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 979, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Jenaina Ribeiro Soares,
matrícula Siape nº 2183188, Professora Adjunto A, lotada no De-
partamento de Física, para realizar visita técnica à University of
Cambridge, em Cambridge/Reino Unido, no período de 26/9 a
29/10/2015, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.012221/2015-59.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 1.019, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 991, de 18/9/2015; onde se lê: "no
código de vaga nº 0705045", leia-se: "no código de vaga nº
0705051".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-24T05:52:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




